[image: image1.png]

   三教〔2023〕33号                       签发人：贾  辉

办理结果：A
三门峡市教育局

关于市政协八届一次会议第 18号提案的答复

刘光全委员、李喆委员：

您们提出的关于“后疫情时代教育教学相关问题”的提案收悉。现答复如下：
一、网课期间线上教学基本情况

2022年8月，新冠病毒疫情爆发，市教育局教学研究室在第一时间，通过教研室公众号分享线上教学信息技术相关资料，及时宣传国家中小学智慧教育平台以及河南省中小学数字教材服务平台使用指南，微课的PPT、微课视频、电子课本和教学设计的下载方式，为教师的线上教学和中小学生的线上学习提供支持。资源包含9个年级、18个学科、16个版本、410册数字教材（教参），其中数字教材264册，数字教参146册，基本实现了学科全覆盖、学段全覆盖，版本覆盖率达百分之九十五以上。

2022年9月新学期开始，三门峡市教育局教学研究室牵头组织为期两周十天的线上教学资源推送工作。资源涵盖了一年级和七年级的所有学科，并制定了周课程表，均提前一天陆续在线上推送，供全市一年级和七年级新生观看学习，更好地促进了全市一年级和七年级线上教学活动高质量开展。为缓解疫情教学压力，有效开展线上教学帮扶，市教育局教学研究室充分发挥名师引领示范作用，全力以赴做好优质教学资源的开发与制作工作，并通过公众号上及时推送分享。

网课期间，教研人员分包下沉，各学校成立以校长为组长的线上教学巡课工作小组，制定三级巡课制度，聚焦质量，明确要求，及时反馈，促进提升。各学校严格落实《线上教学十要十不要》《云端巡课 赋能“双减”——三门峡市直属学校线上巡课再强化细化工作要求》。做好单元整体教学规划，加强集体备课，科学合理设计学习活动，精心分层设计课堂与课后作业，目标、任务、评价科学联动一体化，加强沟通管理激发潜能，潜移默化注重学科育人，继续做好巡课反馈指导，做到巡课有目标、有反馈、全覆盖。

各学校以学科组、教研组为单位开展线上集体备课，借助协作区共享资源及市教研员的指导要求，依据学生实际情况，做好复备。各学校老师结合自己学科特点，积极参加集体教研，学科负责人在每次集体教研活动后及时整理提出学科教学建议，以要点的方式分享到各学科教师群，供老师们学习借鉴，开展有效教学活动。

老师们快速转换教学方式，在居家防疫的同时，充分利用“互联网+教育”的手段，整合优质教育教学资源，不断摸索，不断尝试，个个从直播间紧张、慌乱的新手晋升为备受学生喜爱的“教学主播”。广大教师将线上教学看作孕育变革的沃土，思考创新实践，凭一网线、一屏幕，继续此时无“生”胜有“生”的空中课堂。
三门峡市伯阳学校与三门峡市外国语小学聚焦“如何有效开展网课教学”开展了校际语文和数学学科大教研交流活动，内挖潜力，外聚合力，共享智慧，真正实现了两校教学共成长。市外中教育集团开展线上大教研活动，两校区全体教师“东西”携手， “疫路”同行，通过钉钉视频会议方式进行了大教研活动。总结研讨线上教学，针对两个校区各年级不同学科存在的问题，在探索学习、研讨交流、反思评价中稳步前行。

为了形成家校合力，新时代精英学校搭建家校沟通新桥梁。以班为单位，在自愿报名的情况下，每班每天选取两名家长作为班级“家长督学”，督查孩子们的课堂表现，督查教师们的课堂教学，督查学校工作在班级的落实情况，最后总结反馈，给出宝贵意见。全体教师以家长进课堂活动为契机，打造高效课堂，砥砺前行。

二、网课期间，提供个性化资源，服务学生学习方式的变革

第一，单元化分层教学设计满足不同学生要求。市教育局教学研究室在第一时间组织优秀教师分年级、分学科开展单元化的在线教学设计，授课老师可以根据本班学生的整体情况选择适合本班学生的网上课程进行授课。第二，开发校本数字教材。市区各中小学利用“国家智慧教育公共服务平台”和地方教育资源，基于人文素养、学生兴趣爱好、视野拓展、生活技能、地方特色，开发多样化、个性化的校本资源，既服务“双减”、又发展特长，满足有余力的学生和学困生的个性化学习需求。第三，优化作业设计，促进学生个性化成长。通过分层作业布置，关注学生个体差异，教师根据班级学生的实际情况，将作业分为必做作业和选做作业。突出趣味性和价值感，学生实现自主学习、探究学习、协作学习、线上线下融合学习等多种形式的智能化学习，为“五育并举”、教育方式变革、促进学生核心素养发展做出了积极探索。例如，三门峡市东风小学通过集体教研探讨交流“如何优化作业设计，确保线上教学有效性”，用心设计分层作业，关注学生个体差异，努力提质减负，有效地促进学生个性化成长。

三、加大教师培训力度，持续提升教师信息化素养

市教育局教师教育科每年暑假组织大规模的信息化培训，为教师实现“互联网＋教育”保驾护航。2022年４月，根据《教育部关于实施全国中小学教师信息技术应用能力提升工程2.0的意见》（教师〔2019〕1号）和《河南省教育厅关于印发河南省中小教师信息技术应用能力提升工程2.0实施方案的通知》（教师〔2019〕869号）要求，面向全市在职基础教育中小学（幼儿园)教师启动实施三门峡市中小学幼儿园教师信息技术应用能力提升工程2.0（以下简称提升工程2.0），用16个月的时间，采取“整校推进、全员参与、学科精进、学用融合”的实施策略，以循序渐进，螺旋提升方式，构建“以校为本、基于课堂、融合创新”的信息技术应用能力提升新路径；探索“骨干引领、学科联动、应用驱动、整体提升”的教师信息技术应用能力提升新模式。通过培训，实现校长和管理团队信息化领导力、教师信息化教学能力和培训指导团队信息化指导力显著提升，全面促进信息技术与教育教学的融合创新发展。

疫情期间，线上教学实现“四化”（线上教学模式新颖化、设备“多样化”、内容兴趣化、作业精细化），笔记本电脑、平板和手机齐上阵，通过钉钉软件上课、批改作业、展示优秀作业以及课前签到等，“大班课”“小班课”“视频会议”多种模式根据需要进行切换。
四、存在问题及下一步工作安排

针对网课期间所存在的问题，今年春季新学期开始，着力做好以下工作：

（一）汇集力量，加快建设三门峡市网络教育平台的步伐

2023年3月，河南省中小学智慧教育平台建设已经启动，三门峡将紧跟河南省网络教育平台建设的步伐，按照“应用为王、服务至上、简洁高效、安全运行”的原则，强化数据赋能，尽早建立三门峡市网络教育平台，提高我市教育教学水平与应急响应能力，更好地落实《河南省“十四五”教育信息化发展规划》和《河南省中小学数字校园标准规范2.0》。一是建设教育管理云平台，谋划精准教学应用，服务学校及师生。二是实施智慧校园建设工程，整合学校现有硬件资源，提高资源使用高效性。三是积极打造教育装备规范建设实验区，依托省教育资源保障中心，明确“教育装备规范建设”的第三方，为全市学校装备建设提供海量图文并茂的数据支撑。

（二）推进数字化转型，助力教育高质量发展

市教育局电化教育馆将实施“千兆到校、百兆到班”全光网校园建设工程，开展数字校园星级考核评定工作，积极开展好师生信息素养能力提升的各项活动。一是在全市推广“国家中小学智慧教育平台”使用力度，提高教师信息化教学能力（全市440所学校管理员已全部注册）。二是做好全市各学校创客教育普及力度，让学生的信息激情有正确的释放渠道，防范沉迷网络游戏（109所学校去年开设了编程教学课）。

（三）着力推进教师队伍信息化教学水平的整体提升

针对部分教师、农村教师和大龄教师不太懂网络教学工具的使用，不会制作教学视频和课件，学校没有相关专业的教师进行指导，未能高效驾驭多媒体课堂的这种情况，做出如下计划：1.建立长效机制，着力打造可持续性的农村信息化教学教师队伍。规定每周每位教师开展多少节信息化教学公开课，每位教师每周要听评多少节信息化教学公开课。2.督促教师加强理论学习，开展有效的信息化教学能力培训。因材施培，分层推进，以形式多样的专家培训、校本培训等方式，指导教师学习课件制作和视频录制，更好地利用网络进行授课。3.充分发挥“传帮带”作用，推进信息化与学科教学深度融合。针对教师的信息技术与学科教学整合的情况进行检查评比，对运用技术能力强、进步快的老师给予适当的奖励和激励，用行政力量引发奋进力。发挥信息技术骨干教师的“传帮带”作用，在业务引领中彰显示范力。

感谢您们对我们工作的关心和支持，并欢迎以后提出更多宝贵意见。

2023年6月8日

联系部门及电话：教学研究室2816622    联系人：朱桂丽
抄送：市政协提案委（3份），市政府办公室人大政协联络科（1份）
三门峡市教育局办公室                       2023年6月8日印发
三门峡市教育局文件

1
— 7 —